
출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경4회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.01.22

2020년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 448,928463,160 3.214,232

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 7,797 10.648,979

기본적 교육활동 -2,458 11.954,965

선택적 교육활동 4,082 20.695,221

인적자원 운용 -550 0.73,350

학교 일반운영 12,057 33.5155,118

학교 재무활동 -1,500 0.00

학생복지/교육격차 해소 -5,196 22.8105,527

합계 14,232 463,160

기타수입 전년도이월금 0 0.2971

이전수입 기타이전수입 -666 2.611,968

이전수입 지방교육자치단체이전수입 19,132 94.8438,924

자체수입 학부모부담수입 -3,582 2.410,863

자체수입 행정활동수입 -652 0.1434

합계 14,232 463,160
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경4회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.01.22

2020년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무부

강성혜

교직원연수 2,350 2,350 0 0 0 0

교직원복지 1,000 1,550 -550 0 0 0

교과활동지원 31,283 32,283 -1,000 22,440 22,440 0

동아리활동 1,522 1,755 -233 555 555 0

연구학교운영 20,000 20,000 0 20,000 20,000 0

김정은

예술교과활동 1,200 1,200 0 0 0 0

방과후학교운영 4,386 5,000 -614 0 0 0

돌봄교실운영 30,139 28,262 1,877 29,840 25,262 4,578

문선희 교무학사운영 3,691 7,444 -3,753 0 0 0

박정

정보화비지원 1,630 1,630 0 1,630 1,630 0

진로활동 407 1,020 -613 360 360 0

독서활동운영 6,026 6,230 -204 0 0 0

방송실운영 200 200 0 0 0 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경4회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.01.22

2020년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무부

박정
[국고]정보화실

운영
14,138 8,588 5,550 7,100 1,000 6,100

양지연
과학교과활동 1,200 1,200 0 0 0 0

체육교과활동 900 900 0 0 0 0

윤성용

학교폭력예방 1,800 1,800 0 1,500 1,500 0

학생안전교육 150 150 0 0 0 0

학부모협력 1,240 1,745 -505 0 0 0

이여명
자율활동 4,990 4,990 0 1,000 1,000 0

교육환경개선 9,000 3,000 6,000 3,000 3,000 0

보건부 이성진

[국고]학생및교직원

보건안전관리
7,509 5,902 1,607 6,867 4,810 2,057

학교환경위생관

리
5,361 5,361 0 0 0 0

다문화교육운영 4,000 4,000 0 4,000 4,000 0

식생활관 변희은 학교급식운영 53,701 60,887 -7,186 53,058 59,429 -6,371

유치원 손경애 유치원교과활동 13,463 14,075 -612 4,500 4,500 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경4회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.01.22

2020년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

유치원 손경애

유치원방과후학

교운영
50,670 47,647 3,023 39,170 36,147 3,023

병설유치원기본

운영
17,600 17,108 492 3,459 3,440 19

행정실 박갑진

[국고]학생복지

운영
37,326 36,943 383 34,653 34,270 383

학교시설장비유

지
111,762 94,170 17,592 42,986 38,069 4,917

학교운영위원회

운영
660 800 -140 0 0 0

부서기본운영 23,856 29,238 -5,382 0 0 0

예비비 0 1,500 -1,500 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 187,042 187,516 -474

소계 463,160 448,928 14,232 463,160 448,928 14,232

합계 463,160 448,928 14,232 463,160 448,928 14,232
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 450,892 432,426 18,466

1.지방교육자치단체이전수입 438,924 419,792 19,132

1.교육비특별회계전입금수입 438,924 419,792 19,132

1.교육비특별회계전입금 438,924 419,792 19,132

1.학교운영비전입금 185,637 185,459 178 초등학교기본운영비 : 178,000원 * 1교 = 178,000

2.목적사업비전입금 207,527 186,298 21,229
(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 : 

4,578,000원 * 1교 =
4,578,000

(성립전_4추)청소원 인건비 : 626,000원 * 1교

 =
626,000

(성립전_4추)친환경농산물 지원비 : 617,000원

 * 1교 =
617,000

(성립전_4추)유선망개선비용(온라인 인프라 구

축) : 4,700,000원 * 1교 =
4,700,000

(성립전_4추)무선망 개선비(온라인 인프라 구

축) : 1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_4추)코로나19 방역도우미 인건비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_4추)2020년 유치원 시기간제 퇴직금 :

 1,207,000원 * 1교 =
1,207,000

(성립전_4추)급식종사원 대체 인건비 : 

1,351,000원 * 1교 =
1,351,000

(성립전_4추)코로나19 대응 방역물품 : 19,000

원 * 1교 =
19,000

(성립전_4추)코로나19대응 방역물품비 : 

57,000원 * 1교 =
57,000

(성립전_4추)통학버스안전지도사 인건비 부족

분  : 383,000원 * 1교 =
383,000

(성립전_4추)시설관리원인건비 : 4,291,000원 

* 1교 =
4,291,000

3.급식비지원금 24,064 28,155 -4,091 무상급식비 : -4,091,000원 * 1교 = -4,091,000

4.돌봄활동운영비지원금 12,222 12,222 0

5.누리과정비지원금 9,474 7,658 1,816 교육과정비 : -1,000원 * 1교 = -1,000

(성립전_4추)교육과정비 : 618,000원 * 1교 = 618,000

방과후과정비 : -1,000원 * 1교 = -1,000

(성립전_4추)방과후과정비 : 1,200,000원 * 1

교 =
1,200,000

2.기타이전수입 11,968 12,634 -666

1.학교회계간이전수입 11,968 12,634 -666

1.다른학교회계전입금 11,968 12,634 -666

1.다른학교회계전입금 11,968 12,634 -666 (보절중) 교직원 급식비 : -666,000원*1회= -666,000

2.자체수입 11,297 15,531 -4,234
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 10,863 14,445 -3,582

1.수익자부담수입 10,863 14,445 -3,582

1.급식비 10,863 14,445 -3,582

1.급식비 10,409 12,836 -2,427 (초등)교직원 급식비 : -2,234,000원*1회= -2,234,000

(병설유)교직원 급식비 : -193,000원*1회= -193,000

2.우유급식비 454 1,609 -1,155 우유급식비 : -1,155,000원*1회= -1,155,000

2.행정활동수입 434 1,086 -652

1.사용료및수수료 100 500 -400

1.사용료및수수료 100 500 -400

1.사용료 100 500 -400 시설사용료 : -400,000원*1회= -400,000

2.기타행정활동수입 334 586 -252

1.이자수입 172 300 -128

1.이자수입 172 300 -128 예금이자 : -128,000원*1회= -128,000

2.기타행정활동수입 162 286 -124

1.기타행정활동수입 162 286 -124 수도광열비 : -200,000원*1회= -200,000

폐유매각대금 : -35,000원*1회= -35,000

기타수입 : 111,000원*1회= 111,000

3.기타수입 971 971 0

1.전년도이월금 971 971 0

1.순세계잉여금 971 971 0

1.순세계잉여금 971 971 0

1.순세계잉여금 971 971 0

세입합계 463,160 448,928 14,232
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,350 3,900 -550

1.교직원 복지 및 역량강화 3,350 3,900 -550

1.교직원연수 2,350 2,350 0

1.[초]직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.[초]자율연수 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.교직원복지 1,000 1,550 -550

1.[초]동호회지원 400 950 -550

1.운영수당 0 550 -550 강사료 : -550,000원*1회= -550,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]교직원문화행사 600 600 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 105,527 110,723 -5,196

1.급식 관리 53,701 60,887 -7,186

1.학교급식운영 53,701 60,887 -7,186

1.[초]급식재료구입비 39,419 45,167 -5,748

1.급식용식재료비 39,419 45,167 -5,748 식품비 : -6,365,000원*1회= -6,365,000

(성립전_4추)친환경농산물비 : 617,000원

*1회=
617,000

2.[초]우유급식비 454 1,609 -1,155

1.우유대금 454 1,609 -1,155 우유대금 : -1,155,000원*1회= -1,155,000

3.[초]급식운영비 10,634 11,453 -819

1.일반수용비 3,554 3,053 501 급식소모품 : 757,000원*1회= 757,000

각종검사수수료 : -148,000원*1회= -148,000

식생활관소규모수선비 : -58,000원*1회= -58,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

청소용역비 : -50,000원*1회= -50,000

2.연료비 2,400 3,500 -1,100 가스비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

3.기타공공요금 0 160 -160 보험료 : -160,000원*1회= -160,000

4.비품구입비 4,680 4,740 -60 급식기구 구입비 : -60,000원*1회= -60,000

4.[초]대체인건비 1,894 1,358 536

1.기간제직원인건비 1,894 1,358 536 초과근무수당 : -460,000원*1회= = -460,000

(성립전_4추)대체인력인건비 : 1,351,000

원*1교 =
1,351,000

대체인력인건비 : -355,000원*1회= -355,000

5.[초]급식차량운영비 1,300 1,300 0

1.일반수용비 800 800 0

2.연료비 50 50 0

3.기타공공요금 450 450 0

2.보건관리 12,870 11,263 1,607

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,509 5,902 1,607

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 42 42 0

1.학생복지비 42 42 0

3.[초]보건실운영 500 950 -450

1.운영수당 0 450 -450
교직원 심폐소생술 교육비 : -450,000원*1

회=
-450,000

2.학생복지비 500 500 0

4.[초]코로나19 방역물품구입지원비 4,367 4,310 57

1.학생복지비 4,367 4,310 57
(성립전_4추)전염병 예방 물품구입비 : 

57,000원*1교 =
57,000

5.[국고][초](국고)흡연예방교육 지원비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[국고][초](국고)코로나19방역도우미 인건비2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 2,000 0 2,000
(성립전_4추)코로나19방역도우미 인건비 :

 2,000,000*1교 =
2,000,000

2.학교환경위생관리 5,361 5,361 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]먹는물관리 1,481 1,481 0

1.일반수용비 1,481 1,481 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

4.[초]공기질관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,460 3,000 -540 공기청정기 렌탈료 : -540,000원*1회= -540,000

2.전기요금 540 0 540 전기요금 : 540,000원*1회= 540,000

3.교육격차 해소 1,630 1,630 0

1.정보화비지원 1,630 1,630 0

1.[초]원격교육 지원비 1,630 1,630 0

1.교육운영비 1,630 1,630 0

4.학생복지 37,326 36,943 383

1.[국고]학생복지운영 37,326 36,943 383

1.[초]졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학생교과서구입 1,673 1,673 0

1.교육운영비 1,673 1,673 0

3.[초]통학차량(임차)운영 30,353 29,970 383

1.무기계약직원인건비 19,494 19,111 383
(성립전_4추)안전지도사 인건비 : 383,000

원*1교 =
383,000

2.일반수용비 5,180 5,180 0

3.연료비 3,430 3,430 0

4.기타공공요금 949 949 0

5.무기계약직원법정부담금 1,300 1,300 0

4.[국고][초]아동특별돌봄지원 4,800 4,800 0

1.학생복지비 4,800 4,800 0

3.기본적 교육활동 54,965 57,423 -2,458
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 48,046 49,658 -1,612

1.교과활동지원 31,283 32,283 -1,000

1.[초]학습준비물구입 1,030 1,030 0

1.학습준비물 1,030 1,030 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,343 1,343 0

1.교육운영비 1,343 1,343 0

3.[초]보결수업관리 1,500 2,500 -1,000

1.운영수당 1,500 2,500 -1,000 보결수당 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.[초]보충과정운영 2,470 2,470 0

1.교육운영비 2,470 2,470 0

5.[초]기초학력지도 2,710 2,710 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,510 1,510 0

6.[초](혁신특구) 교육과정 내실화 4,000 4,000 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 2,840 2,840 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

7.[초](혁신특구) 배움두레 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

8.[초](혁신특구) 참신학년제 5,500 5,500 0

1.교육운영비 4,850 4,850 0

2.목적사업업무추진비 650 650 0

9.[초]영어캠프운영 3,140 3,140 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 1,220 1,220 0

10.[초]원어민 화상영어 운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

11.[초]맞춤형학습지원학급 2,400 2,400 0

박갑진 2021년 01월 22일 12시 07분 21초 10 전라북도교육청 보절초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

12.[초]남원교육특구 유초등 교장경영리더십3,550 3,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.과학교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.체육교과활동 900 900 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 700 700 0

4.예술교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.유치원교과활동 13,463 14,075 -612

1.[초]교과운영 7,363 7,975 -612

1.운영수당 700 1,000 -300 보결수당 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 6,158 6,475 -317 교육용사이트이용료 : -200,000원*1회= -200,000

교재교구구입 : 5,000원*1회= 5,000

교사용도서 : 249,000원*1회= 249,000

유치원연합활동경비 : -100,000원*1회= -100,000

독서교육 : 40,000원*1회= 40,000

인쇄물및현수막제작 : -45,000원*1회= -45,000

현장체험 차량 유류비 : -400,000원*1회= -400,000

체험학습활동비 : 38,000원*1회= 38,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

방학중 방과후과정 급식비 : 136,000원*1

회=
136,000

졸업앨범 제작 : -40,000원*1회= -40,000

3.학생복지비 205 200 5 약품 : 5,000원*1회= 5,000

4.일반업무추진비 200 200 0

5.도서구입비 100 100 0

2.[초]학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

3.[유]춘향골 자연사랑 배움두레 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

2.창의적 체험활동 6,919 7,765 -846

1.자율활동 4,990 4,990 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]학교특색사업 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]다문화체험 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

6.[초]보절가족한마당 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0

7.[초]흙사랑체험활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

8.[초]학교스포츠클럽활동사업 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 1,522 1,755 -233

1.[초]동아리활동 1,522 1,755 -233

1.학생복지비 1,522 1,755 -233 학생동아리지원 : -233,000원*1회= -233,000

4.진로활동 407 1,020 -613

1.[초]진로체험활동 47 660 -613

1.교육운영비 47 660 -613 행사용품 : -160,000원*1회= -160,000

진로체험학습운영비 : -353,000원*1회= -353,000

중식 및 간식 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]꿈세움초등진로교실 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

4.선택적 교육활동 95,221 91,139 4,082

1.방과후학교 운영 85,195 80,909 4,286

1.방과후학교운영 4,386 5,000 -614

1.[초]특기적성교육 4,386 5,000 -614

1.운영수당 1,946 2,560 -614 강사료 : -614,000원*1회= -614,000

2.교육운영비 2,440 2,440 0

2.돌봄교실운영 30,139 28,262 1,877

1.[초]돌봄교실운영 30,139 28,262 1,877

1.무기계약직원인건비 16,942 12,483 4,459
(성립전_4추)초등돌봄전담사인건비 : 

2,591,000원*1교=
2,591,000

초등돌봄전담사인건비 : 202,000원*1회= 202,000

돌봄전담사 퇴직적립금 : 67,000원*1회= 67,000

(성립전_4추)돌봄전담사 명절휴가비 : 

500,000원*1교=
500,000

(성립전_4추)돌봄전담사 대체인건비 : 

570,000원*1교=
570,000

돌봄전담사 대체인건비 : -10,000 원*1회= -10,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)돌봄전담사 연차수당 : 

579,000원*1교=
579,000

돌봄전담사 연차수당 : -40,000원*1회= -40,000

2.운영수당 0 0 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.교육운영비 11,432 14,352 -2,920
수업용품구입 및 관리비 : -2,700,000원*1

회=
-2,700,000

수용비 : -220,000원*1회= -220,000

5.무기계약직원법정부담금 1,265 927 338
(성립전_4추)돌봄전담사 기관부담4대보험

료 : 338,000원*1교=
338,000

3.유치원방과후학교운영 50,670 47,647 3,023

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영11,500 11,500 0

1.운영수당 8,000 8,400 -400
방과후과정 특성화강사비 : -400,000원*1

회=
-400,000

2.교육운영비 3,500 3,100 400 방과후과정운영비 : 69,000원*1회= 69,000

방과후과정 수업용품 구입 : 331,000원*1

회=
331,000

2.[유]유치원 방과후 전담사 운영(유)27,226 26,019 1,207

1.무기계약직원인건비 24,988 23,791 1,197 시기간제 인건비 : -510,000 원*1회= -510,000

2020년 유치원 시기간제 퇴직금  : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_4추)2020년 유치원 시기간제 퇴직

금  : 1,207,000*1교 =
1,207,000

2.무기계약직원법정부담금 2,238 2,228 10
시기간제 기관부담 4대보험료 : 10,000원

*1회=
10,000

3.[유]유아학비(누리과정) 운영 9,474 7,658 1,816

1.교육운영비 9,474 7,658 1,816
(성립전_4추)유아학비 교육과정비 : 

618,000원*1교 =
618,000

유아학비 교육과정비 : -1,000원*1회= -1,000

방과후과정비(유아학비) : -1,000원*1회= -1,000

(성립전_4추)방과후과정비(유아학비) : 

1,200,000원*1교 =
1,200,000

4.[유]유치원 긴급돌봄 중식지원비 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0

5.[유]개학시 코로나19 방역활동비 1,600 1,600 0

1.기간제직원인건비 1,600 1,600 0

2.독서활동 6,026 6,230 -204

1.독서활동운영 6,026 6,230 -204
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]도서구입 4,528 4,600 -72

1.도서구입비 4,528 4,600 -72 도서구입 : -72,000원*1회= -72,000

2.[초]도서관운영 1,498 1,630 -132

1.교육운영비 1,498 1,630 -132 자료구축비 : -100,000원*1회= -100,000

행사용품 : -32,000원*1회= -32,000

3.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 3,270 3,270 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

5.교육활동 지원 48,979 41,182 7,797

1.교무업무 운영 3,691 7,444 -3,753

1.교무학사운영 3,691 7,444 -3,753

1.[초]교무학사운영 1,050 2,900 -1,850

1.교육운영비 1,050 2,900 -1,850 학생시상품 : -300,000원*1회= -300,000

발표회 의상대여 및 구입 : -1,500,000원

*1회=
-1,500,000

발표회 행사용품 : -50,000원*1회= -50,000

2.[초]교육활동홍보 114 1,614 -1,500

1.교육운영비 114 1,614 -1,500 학교소식지 제작 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 140 140 0

4.[초]환경정리 987 1,390 -403

1.일반수용비 987 1,390 -403 학교환경판 제작 : -362,000원*1회= -362,000

청소용품 : -41,000원*1회= -41,000

2.생활지도운영 1,950 1,950 0

1.학생생활상담지도 0 0 0
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1.[초]학생생활지도 운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.학교폭력예방 1,800 1,800 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]학교폭력예방교육운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

3.학생안전교육 150 150 0

1.[초]안전교육 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

3.연구학교 운영 20,000 20,000 0

1.연구학교운영 20,000 20,000 0

1.[초]어울림학교운영 20,000 20,000 0

1.일반수용비 455 455 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 9,630 9,630 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.전출금 8,715 8,715 0

4.학습지원실 운영 14,338 8,788 5,550

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[국고]정보화실운영 14,138 8,588 5,550

1.[초]학교정보화지원 8,038 8,588 -550

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,940 2,188 -248 컴퓨터등장비수리비 : -235,000원*1회= -235,000
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교육용, 실습용 소모품 : -13,000원*1회= -13,000

3.비품구입비 5,098 5,400 -302 소프트웨어 : -174,000원*1회= -174,000

정보기기(프로젝터등) : -32,000원*1회= -32,000

프린터 : -96,000원*1회= -96,000

2.[국고][초]유선망구축비 4,700 0 4,700

1.일반수용비 4,700 0 4,700
(성립전_4추)유선망구축비 : 4,700,000원

*1교 =
4,700,000

3.[국고][초]무선망구축비 1,400 0 1,400

1.일반수용비 1,400 0 1,400
(성립전_4추)무선망구축비 : 1,400,000원

*1교 =
1,400,000

5.교육여건 개선 9,000 3,000 6,000

1.교육환경개선 9,000 3,000 6,000

1.[초]책·걸상구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.[초]교실환경개선 6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000 자산성비품구입비 : 2,000,000원*3종= 6,000,000

3.[초]탈의실 개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 155,118 143,061 12,057

1.학교기관 운영 41,456 46,346 -4,890

1.부서기본운영 23,856 29,238 -5,382

1.[초]교장실운영 3,300 3,300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,379 22,538 -5,159

1.일반수용비 7,099 6,258 841
사무용품 및 소모품구입 : 1,001,000원*1

회=
1,001,000

매식비 : -160,000원*1회= -160,000

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 8,250 14,250 -6,000 관외출장여비 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

4.일반업무추진비 780 780 0
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5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 3,177 3,400 -223

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 1,600 1,600 0 교직원 간담회 : -170,000원*1회= -170,000

접대용품 : 170,000원*1회= 170,000

4.비품구입비 277 500 -223 교무실 비품구입 : -223,000원*1회= -223,000

2.병설유치원기본운영 17,600 17,108 492

1.[초]유치원운영 14,141 13,668 473

1.일반수용비 8,183 7,238 945 소모품구입 : -127,000원*1회= -127,000

환경 및 위생안전용품 : -235,000원*1회= -235,000

소규모수선비 : 1,490,000원*1회= 1,490,000

전산장비소모품 : -3,000원*1회= -3,000

어린이활동공간시험검사수수료 : -180,000

원*1회=
-180,000

2.전기요금 3,437 3,000 437 전기요금 : 437,000원*1회= 437,000

3.상하수도료 230 300 -70 상하수도요금 : -70,000원*1회= -70,000

4.기타공공요금 920 950 -30 인터넷통신비 : -30,000원*1회= -30,000

5.여비 632 1,300 -668 관내출장 : -68,000원*1회= -68,000

관외출장 : -500,000원*1회= -500,000

컨설팅장학경비 : -100,000원*1회= -100,000

6.비품구입비 739 880 -141 사물함 : 120,000원*1회= 120,000

각종비품 : -261,000원*1회= -261,000

2.[유]유치원 보건관리 3,459 3,440 19

1.학생복지비 3,459 3,440 19
(성립전_4추)전염병 방역물품 구입비 : 

19,000원*1교 =
19,000

2.시설 장비 유지 111,762 94,170 17,592

1.학교시설장비유지 111,762 94,170 17,592

1.[초]공공요금및제세공과금 22,368 22,873 -505

1.전기요금 16,623 16,623 0
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2.상하수도료 1,100 1,500 -400 상하수도요금 : -400,000원*1회= -400,000

3.기타공공요금 4,645 4,750 -105 인터넷통신비 : -165,000 원*1회= -165,000

전화요금 : 60,000원*1회= 60,000

2.[초]연료비 1,112 1,112 0

1.연료비 1,112 1,112 0

3.[초]시설관리용역 7,025 7,669 -644

1.일반수용비 7,025 7,669 -644 일용인부임 : -844,000원*1회= -844,000

소방안전관리자강습교육비 : 200,000원*1

회=
200,000

4.[초]시설일반관리 33,123 19,123 14,000

1.일반수용비 33,123 19,123 14,000 소규모수선비 : 14,000,000원*1회= 14,000,000

5.[초]당직관리 3,564 3,564 0

1.일반수용비 3,564 3,564 0

6.[초]노인활동지원숲나무지킴이사업 1,584 1,760 -176

1.일반수용비 1,584 1,760 -176 인건비 : -176,000원*1회= -176,000

7.[초]청소원 인건비 18,776 18,150 626

1.무기계약직원인건비 17,814 17,026 788
(성립전_4추)청소원 인건비 : 626,000원*1

회=
626,000

청소원 인건비 : -84,000원*1회= -84,000

연차수당 : -104,000원*1회= -104,000

퇴직적립금 : 350,000원*1회= 350,000

2.맞춤형복지비 300 300 0

3.무기계약직원법정부담금 662 824 -162 4대보험료(기관부담분) : -162,000원*1회= -162,000

8.[초]시설관리원 인건비 24,210 19,919 4,291

1.무기계약직원인건비 22,863 19,919 2,944
(성립전_4추)시설관리원 인건비 : 

4,291,000원*1회=
4,291,000

시설관리원 인건비 : -4,007,000원*1회= -4,007,000

시설관리원퇴직적립금 : 1,831,000원*1회= 1,831,000

시설관리원연차수당 : 656,000원*1회= 656,000

시설관리원시간외수당 : 173,000원*1회= 173,000

2.전기요금 1,158 0 1,158 전기요금 : 1,158,000원*1회= 1,158,000
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3.무기계약직원법정부담금 189 0 189 시설관리원기관부담금 : 189,000원*1회= 189,000

3.학교운영 협력 1,900 2,545 -645

1.학교운영위원회운영 660 800 -140

1.[초]학교운영위원회운영 660 800 -140

1.일반업무추진비 660 800 -140 운영위원간담회 : -140,000원*1회= -140,000

2.학부모협력 1,240 1,745 -505

1.[초]학부모회운영 1,140 1,140 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 140 140 0

2.[초]학부모교육 100 605 -505

1.여비 0 105 -105 학부모교육 여비 : -105,000원*1회= -105,000

2.일반업무추진비 100 500 -400
학부모대상 학교행사 식비(학부모참여활성

화) : -400,000원*1회=
-400,000

7.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.[초]예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500 예비비(초) : -1,000,000원*1회= -1,000,000

예비비(유) : -500,000원*1회= -500,000

세출합계 463,160 448,928 14,232
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